18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB)

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 180 / 2020 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.025714/2020-00
São João Del-rei-MG, 17 de dezembro de 2020.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), às
16:00 (dezesseis horas), na plataforma online, por videoconferência, foi
realizada reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina do Campus
Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei, tendo como
presentes os seguintes participantes: membros do colegiado professoras
Carmen Marques Lopes, Mylvia David Chiaradia Resende, representante do
Centro Acadêmico e membro do Colegiado, a discente Larissa Oka. Como
convidados os docentes: professor Júlio César Amaral Teixeira, professora
Laila Cristina Moreira Damázio, professora Jacqueline Domingues Tibúrcio,
professora Tatiana Teixeira de Miranda coordenadora do internato de
Medicina e Família e Comunidade (MFC). Discentes convidados: Bruno
Mattiello Gomes, João Guilherme Lino, Laura Araújo Cunha, Kaué do
Amaral Debone, Júlia Bernardes Costa, Mariana Evaristo Leite, Ana Paula
Martins Inácio, João Bosco de Castro Júnior, José Carlos Resende
Rodrigues, Ana Luiza Horta Torres e Mariana Leite. Justificou ausência o
professor Joel Alves Lamounier por estar em período de férias
regulamentar. Contando com o quórum, a membra do colegiado do Curso
de Medicina, professora Carmen Marques Lopes, abriu a sessão com o
seguinte informe: Novo membro eleito para o Colegiado - para
cumprimento do mandato de 2 anos no cargo de membro do colegiado foi
eleito o professor Júlio César Amaral Teixeira. O mesmo aguarda
publicação da portaria. Em seguida, foram tratados os seguintes assuntos
de pauta: 1- Pedido dos alunos da turma MED3 - aproveitamento da
carga horária de estágio na Ação Estratégica "O Brasil Conta
Comigo" (BCC) para complementação da carga horária do internato
cumprido entre janeiro e março de 2020 e dispensa de outros

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 2/7

internatos. Foi acordado entre os membros do colegiado que cada
representante docente (membro) faria a apresentação da análise da
situação de cada aluno, caso a caso. Com a palavra a professora Mylvia
David Chiaradia Resende iniciou apresentando a situação dos alunos a
saber: (1) Amanda Chinellato de Lima Pereira (matrícula
152650022), (2) Jonas Augusto Ramos (matrícula 152650055), (3)
Ana Cristina Alves Bernabé (matrícula 152650023), (4) Bruno
Mattiello Gomes (matrícula 142650039), (5) Nara Ziviani Vale Silva
(matrícula 1526500001). Os referidos alunos apresentaram
requerimento via Contac solicitando aproveitamento de carga horária de
estágio no BCC para complementação da carga horária do internato em
Urgência e Emergência (UE) e pedido de dispensa da Unidade Curricular
Internato em Clínica Médica, devido a atuação no Programa Brasil Conta
Comigo (BCC). Estes alunos realizaram, no período de 13/01/2020 a
17/03/2020, 288 horas do Internato em Urgência e Emergência,
apresentaram certificado das horas cumpridas no programa Brasil Conta
Comigo emitido pelo UNA-SUS, portfólio de atividades e avaliação do
mesmo pelos professores dos Internatos em Clínica Médica e em Urgência
e Emergência e, ainda, cursaram a Unidade Curricular optativa de Grandes
Temas em Clínica Médica - Componente Teórico do Internato de Clinica
Médica (36h). A professora Mylvia relatou que a discente (1) Amanda
Chinellato de Lima Pereira realizou 1144 horas de atividades pelo
programa O Brasil Conta Comigo no Hospital São Sebastião (Três
Corações/ MG). Informou ainda que, após descontar as 224h necessárias
para complementação da carga horária do Internato em Urgência e
Emergência, a aluna tem 920 horas de estágio comprovadas em
certificado. Em função disso, a relatora a considera habilitada a dispensar
o Internato em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as
solicitações com unanimidade. O discente (2) Jonas Augusto Ramos
realizou 1040 horas pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BBC) no
Hospital São Judas Tadeu (Oliveira/ MG). Após descontar as 224h
necessárias para complementação da carga horária do Internato em
Urgência e Emergência, o aluno tem 816 horas de estágio comprovadas
em certificado. Em função disso, a relatora o considera habilitado a
dispensar o Internato em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as
solicitações com unanimidade. A discente (3) Ana Cristina Alves
Bernabé realizou 1040 horas pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BBC)
no Hospital São Judas Tadeu (Oliveira/ MG). Após descontar as 224h
necessárias para complementação da carga horária do Internato em
Urgência e Emergência, a aluna tem 816 horas de estágio comprovadas

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 3/7

em certificado. Em função disso, a relatora a considera habilitada a
dispensar o Internato em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as
solicitações com unanimidade. O discente (4) Bruno Mattiello Gomes
realizou 1040 horas pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BBC) no
Hospital São Judas Tadeu (Oliveira/ MG). Após descontar as 224h
necessárias para complementação da carga horária do Internato em
Urgência e Emergência, o aluno tem 816 horas de estágio comprovadas
em certificado. Em função disso, a relatora o considera habilitado a
dispensar o Internato em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as
solicitações com unanimidade. A discente (5) Nara Ziviani Vale Silva
realizou 1040 horas pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BBC) no
Hospital São Judas Tadeu (Oliveira/ MG). Após descontar as 224h
necessárias para complementação da carga horária do Internato em
Urgência e Emergência, a aluna tem 816 horas de estágio comprovadas
em certificado. Em função disso, a relatora a considera habilitada a
dispensar o Internato em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as
solicitações com unanimidade. A professora Mylvia informou que a discente
(6) Julia Brandi (matrícula 142650042) apresentou requerimento via
Contac solicitando aproveitamento de carga horária de estágio no BCC
para a complementação da carga horária do internato de Urgência e
Emergência (UE) e pedido de dispensa da Unidade Curricular Internato em
Medicina de Família e Comunidade, devido a atuação no Programa Brasil
Conta Comigo (BCC). A referida aluna realizou, no período de 13/01/2020
a 17/03/2020, 288 horas de internato de Urgência e Emergência,
apresentou certificado das horas cumpridas no programa O Brasil Conta
Comigo emitido pelo UNA-SUS, apresentou dois portfólios de atividades
(MFC e Clínica Médica) e a avaliação dos mesmos pelos respectivos
professores dos internatos. A aluna cursou, ainda, duas Unidades
Curriculares optativas: Debates Teóricos em Medicina de Família e
Comunidade (36h); Grandes Temas em Clínica Médica - Componente
Teórico de Internato de Clínica Médica (36h). A discente (6) Julia Brandi
realizou, pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BCC), 464h no Hospital
São Judas Tadeu (Oliveira/ MG), 32h na Santa Casa de Misericórdia de
Areado e 480h no PSF do Bairro do Rosário (Areado/ MG). Assim, a
relatora considera que a aluna tem carga horária suficiente para
complementar o Internato em Urgência e Emergência e dispensar o
internato em Medicina de Família e Comunidade. Todos os membros
aprovaram as solicitações, com unanimidade. Encerrados os casos
relatados pela professora Mylvia, a seguir foram apresentadas as
avaliações feitas pelo professor Júlio César Amaral Teixeira referentes aos

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 4/7

alunos, a saber: O discente (7) Rafael de Ávila Justino da Silva
(matrícula 152650021) apresentou requerimento via Contac solicitando
aproveitamento de carga horária de estágio no BCC para complementação
da carga horária do internato em Urgência e Emergência (UE) e pedido de
dispensa da Unidade Curricular Internato em Clínica Médica, devido a
atuação no Programa Brasil Conta Comigo (BCC). O referido aluno
realizou, no período de 13/01/2020 a 17/03/2020, 288 horas de internato
de Urgência e Emergência, apresentou certificado das horas cumpridas no
programa Brasil Conta Comigo emitido pelo UNA-SUS, portfólio de
atividades e avaliação do mesmo pelos professores dos Internatos em
Clínica Médica e Urgência e Emergência e cursou a unidade curricular
optativa de Grandes Temas em Clínica Médica - Componente Teórico do
Internato de Clínica Médica (36h). O aluno (7) Rafael de Ávila Justino
da Silva realizou 1016 horas pelo Programa O Brasil Conta Comigo (BBC)
na Santa Casa de Areado. Após descontar as 224h necessárias para
complementação da carga horária do Internato em Urgência e Emergência,
o aluno tem 792 horas de estágio comprovadas em certificado. Em função
disso, o relator o considera habilitado a dispensar o Internato em Clínica
Médica. Todos os membros aprovaram as solicitações com unanimidade.O
discente (8) Luiz Guilherme Zanovello Perantoni (matrícula
152650009) apresentou requerimento via Contac solicitando
aproveitamento de carga horária de estágio no BCC para complementação
da carga horária do Internato em Medicina de Família e Comunidade e
dispensa do Internato em Clínica Médica, devido a atuação no Programa O
Brasil Conta Comigo (BCC). O referido aluno realizou, no período de
13/01/2020 a 17/03/2020, 304 horas de internato de Medicina de Família
e Comunidade, apresentou certificado das horas cumpridas no programa
Brasil Conta Comigo emitido pelo UNA-SUS, apresentou dois portfólios de
atividades (MFC e Clínica Médica) e a avaliação dos mesmos pelos
respectivos professores dos internatos. O aluno cursou, ainda, a Unidade
Curricular optativa Grandes Temas em Clínica Médica - Componente
Teórico de Internato de Clínica Médica (36h). O aluno (8) Luiz Guilherme
Zanovello Perantoni realizou, pelo programa O Brasil Conta Comigo, 288
horas de atividades no PSF II Estrada Real (Santa Cruz de Minas/ MG) e
560 horas no Hospital São Judas Tadeu (Oliveira/ MG) . Assim, o relator
considera que o aluno tem carga horária suficiente para complementar o
Internato em Medicina de Família e Comunidade e dispensar o internato
em Clínica Médica. Todos os membros aprovaram as solicitações com
unanimidade. Solicitação do discente (9) Gustavo Ribeiro de Souza:
Antes do professor Júlio expor o pedido, o aluno Bruno Mattiello pediu a

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 5/7

palavra e informou que o aluno Gustavo Ribeiro de Souza, por ainda estar
atuando no programa, não tem o certificado oficial (um dos requisitos para
aprovação pelo colegiado) e por isso não encaminhou documentação para
avaliação. Conforme deliberação do colegiado o pedido foi INDEFERIDO,
por unanimidade, sendo orientado que após encerramento da atuação no
programa O Brasil Conta Comigo o aluno poderá realizar novo
requerimento para reavaliação pelo colegiado. Solicitação da discente (10)
Thaís Pedrosa Moraes Heringer: O aluno Bruno Mattiello pediu a
palavra novamente e informou que a aluna Thaís realizou o Internato em
Clínica Médica na UFMG e atualmente está cursando o Internato em
Urgência e Emergência na UFSJ. No requerimento a mesma solicitou
dispensa do internato de Medicina de Família e Comunidade por força da
lei 14.040 (antecipação de formatura). A professora Carmen esclarece que
a presente reunião não tem o objetivo deliberar sobre antecipação de
formatura. Por esse motivo o pedido foi INDEFERIDO por unanimidade.
Em seguida, passou-se à relatoria sobre os requerimentos avaliados pela
professora Carmen Marques Lopes. A professora Carmen informa que
todos os requerimentos por ela avaliados tratam de alunos que estavam
cursando o internato de MFC no início de 2020/1 e posteriormente atuaram
em atendimento hospitalar. Informa que todos esses alunos pedem
aproveitamento de carga horária de estágio no BCC (realizado em
ambiente hospitalar) para complementação das horas do internato de MFC.
A professora entende que a avaliação do requerimento desses alunos
depende da seguinte questão: na última reunião extraordinária do
Colegiado foi aprovada uma consulta ao MEC sobre a possibilidade de
aproveitar a carga horária de estágio do Brasil Conta Comigo das áreas de
Clínica Médica e Urgência e Emergência para dispensa do internato de
Medicina de Família e Comunidade; essa consulta foi encaminhada ao MEC
pela PROEN, mas ainda não foi respondida pelo MEC. Assim, a professora
entende que os membros presentes do colegiado precisam primeiro decidir
se aguardarão a resposta desta consulta ao MEC ou se avaliarão a situação
desses alunos, mesmo sem termos essa resposta. Questiona, ainda, se,
nesse último caso, o colegiado dará uma resposta definitiva à solicitação
dos alunos ou se condicionará a aprovação das solicitações ao parecer do
MEC. Consultada, a professora Jacqueline Domingues Tibúrcio orienta que
a demanda poderia ser tratada em nova reunião a fim de aguardar a
resposta da PROEN em relação a consulta ao MEC. A professora Carmen
solicitou, então, à secretaria do curso de medicina, que encaminhe e-mail
à PROEN cobrando essa resposta do MEC. A professora Jacqueline orienta
também não ser prudente realizar aprovação direta antes do retorno do

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 6/7

MEC para que não haja confrontamento entre decisões proferidas do MEC e
colegiado. Professora Jacqueline aproveitou para apresentar o texto que
será inserido no histórico do aluno que está solicitando dispensa de
internatos devido a participação no Programa Brasil Conta Comigo, qual
seja: "DISPENSADO DA UNIDADE CURRICULAR INTERNATO DE (Área do
Internato): CONFORME PORTARIA GM/MEC 356 de 20/03/2020 e
RESOLUÇÃO 13 de 19/04/2018 CONEP-UFSJ E MEMORANDO ELETRÔNICO
"número/2020 - CMEDI". A professora informa que o texto é parecido com
o texto registrado quando da solicitação de antecipação de formatura.
Informa, também, que no caso desta última, os alunos só estarão
habilitados a fazer o requerimento, via Contac, após registro das UC
dispensadas pelo BCC e fechamento de diário de todas as UCs cursadas
para integralização do curso. Para os alunos convidados, a professora
Carmen Marques Lopes deixa claro que no conteúdo do histórico escolar
estará registrado a dispensa da Unidade Curricular Internato, específico da
solicitação de cada aluno, com observação sobre a Lei nº 14.040 de 18 de
agosto de 2020, portarias e/ou resoluções e/ou memorandos que
justifiquem o pedido. Devido ao tempo, não foi possível avaliar a
solicitação dos demais alunos, sendo definido pelos membros nova data
para continuidade do tratamento dos casos dos requerimentos avaliados
pela professora Carmem e pelo professor Joel Alves Lamounier. A data
determinada da reunião extraordinária para continuidade do assunto da
presente pauta (Pedido dos alunos da turma MED3 - aproveitamento
da carga horária de estágio na Ação Estratégica "O Brasil Conta
Comigo" (BCC) para complementação da carga horária do internato
cumprido entre janeiro e março de 2020 e dispensa de outros
internatos) foi dia 16 de dezembro de 2020, às 09:30h. Também fica
incluída nesta pauta a solicitação do CA de discussão das aulas práticas
laboratoriais presenciais no ERE 2. Não havendo mais a relatar e constar,
eu, Letícia Bibiana Araújo de Oliveira dos Reis, secretária da coordenadoria
do Curso de Medicina CDB/UFSJ, lavrei a presente ata que, será lida e, se
aprovada, será assinada pelos presentes à reunião. São João Del Rei, 14
de dezembro de 2020.

Docente: Carmem Marques Lopes.

Docente: Mylvia David Chiaradia Resende

Docente: Júlio César Amaral Teixeira

Docente: Jacqueline Domingues Tibúrcio

Discente: Larissa Yasmim Moreira Oka

18/12/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=485123 7/7

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 17:22 )
CARMEN MARQUES LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 1952585

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 19:53 )
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 1365493

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 00:39 )
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 2840942

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 20:01 )
MYLVIA DAVID CHIARADIA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 2239656

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 180, ano:
2020, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 17/12/2020 e o

código de verificação: 0d31bfb17d

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf